

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release March 11, 2020

Coronavirus contingency planning for general meetings of shareholders

ISLAMABAD, March 11: In light of the threat posed by the evolving COVID-19 situation (Corona Virus) and to protect the wellbeing of shareholders, the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) advised all companies to modify their usual planning for annual general meetings. Meeting of the Board of Director may also be held through tele / video conferencing.

SECP has recommended all companies to consider and evaluate the risks in the present situation. Every company, is required to hold, an annual general meeting (AGM) within sixteen months from the date of its incorporation and thereafter once in every calendar year within a period of 120 days following the close of its financial year. As AGM season for December end companies is approaching, the directors and secretaries should modify their usual planning for their company's AGM in light of the threat posed by the evolving COVID-19 situation.

Directors should consider if members can consolidate their attendance and voting at AGMs into as few people as possible through proxies, while honoring quorum provisions. In order to avoid large gathering at one place, the companies may consider provision of video link facilities at different locations considering the geographical dispersal of its members. The companies shall consider basic protective measures during the meeting including facility of cleaning hand with sanitizers or soap and water. Moreover, for safety of members seating arrangement shall be made at appropriate distance.

Furthermore, voting through postal ballot may be considered by the chairman of the meeting or by the members present in person or through video-link or by proxy having not less than one-tenth of the total voting power by demanding poll for resolutions. This is safer option in current situation.

The members of a private company or a public unlisted company (having not more than 50 members), may pass a resolution (ordinary or special) by circulation signed by all the members for the time being entitled to receive notice of a meeting, except for the ordinary businesses specified under sub-section (2) of section 134 of the Companies Act, 2017 to be conducted in the annual general meeting.

The directors may hold their board meetings through tele or video link provided that the minutes of such meeting are approved and signed subsequently by all the directors.

كور و ناوا ئرس؛ كمپنياں شكير ہولڈرزاور سالانہ اجلاسوں ميں حفاظتی اقدامات كريں؛ايس ای سی پی

کور و ناوائر س؛الیسای سی پی کی کمپنیوں کو بور ڈ کے اجلاس و ڈیو کا نفرنس کے ذریعے کرنے کی ہدایت

اسلام آباد (مارچ 11): سیور ٹیزائیڈ ایمچینج کمیش آف پاکستان نے کوروناوائرس کے بھیلاؤ کے خطرے کے بیش نظر، کمپنیوں کو ہدایت کی ہے کہ شکیر زہولڈرز کی صحت کے تحفظ کے لئے کمپنیاں اپنی شکیر ہولڈرز کا سالانہ اور کمپنیوں کی عمومی میڈنگ کی منصوبہ بندی میں کرونا ہے بچاؤ کے حفاظتی اقد امات کو یقینی بنائیں۔اس کے علاوہ کمپنیاں بورڈ آف ڈائر یکٹر کے اجلاس، ٹیلی فون کال یاویڈ بوکا نفر نسنگ کے ذر یعے منعقد کرنے کو تر بچے دیں۔ اقد امات کو یقینی بنائیں۔اس کے علاوہ کمپنیوں کو ہدایت کی ہے کہ وہ موجودہ صور تحال میں پیدا ہونے والے خطرات کا جائزہ لیں۔ ہر کمپنی کے ایس جر کمپنی کے لئے لازی ہے کہ وہ اپنی رجسٹریشن کی تاریخ سے سولہ ماہ کے اندراندر سالانہ عمومی اجلاس (AGM) منعقد کریں اور اس کے بعد ہر مالی سال کے اختیام پر، 120 دن کے اندراندر سال میں ایک بارعام اجلاس (AGM) کا انعقاد کرے۔ایی کمپنیاں جن کا سال د سمبر میں مکمل ہوا ،اان کے اختیام پر، 120 دن کے اندراندر سال میں ایک بارعام اجلاس (AGM) کا انعقاد کرے۔ایی کمپنیاں جن کا سال د سمبر میں مکمل ہوا ،اان کے اختیام کینوں کی جانب سے سالانہ اجلاس منعقد کئے جارہے ہیں ،المذا کمپنیوں کے سیکر میٹر کو سفارش کی جاتی ہے کہ سپنی کے سالانہ اجلاس کے لئے اپنی معصوبہ بندی کا موجودہ حالات کے تناظر میں جائزہ لیس۔

ایس ای سی پی نے ڈائر کیٹر زکو تجویز دی ہے کہ بور ڈکے ممبر زکے کورم کی دفعات کا احترام کرتے ہوئے، پراکسی کے ذریعہ زیادہ سے زیادہ لوگوں کو اے جی ایم میں اپنی شرکت اور ووٹنگ کو ممکن بنا سکتے ہیں۔ علاوہ ازیں، ایک جگہ پر کسی بھی بڑے اجتماع سے بیخے کے لئے، کمپنیاں اپنے ممبر ان کی جغرافیا ئی تعلق کے مطابق، مختلف مقامات پر ویڈیولنک کی سہولت کی فراہمی پر غور کیا جا سکتا ہے۔ کمپنیاں اجلاس کے دور ان بنیادی حفاظتی اقد امات فراہم کرنے پر غور کریں جن میں صفائی کے لئے صابن اور پانی سے ہاتھ صاف کرنے کی سہولیات شامل ہیں۔ مزید رید کہ ممبر ان کی حفاظت کے لئے ہیٹے کا انتظام بھی مناسب فاصلے پر کیا جائے۔ مزید بر آن، چئر مین بور ڈاجلاس میں پیش کی گئی قرار دادوں کی منظور کی کے لئے ووٹنگ کے لئے پوسٹل بیلٹ کی سہولت کے مناسب فاصلے پر کیا جائے۔ مزید بر آن، چئر مین بور ڈاجلاس میں پیش کی گئی قرار دادوں کی منظور کی کے لئے ووٹنگ کے لئے پوسٹل بیلٹ کی سہولت کے استعمال کا جائزہ کے سکتے ہیں۔ موجودہ صور تحال میں بیم محفوظ ترین انتخاب ہے۔

پرائیویٹ کمپنی یا پبلک ان لسٹڈ کمپنیاں، جن کے ممبر ان کی تعداد پچاس سے زائد نہ ہو، بور ڈ کی کسی قرار داد کی منظوری سر کلیشن کے ذریعے بی کر سکتے ہیں، ماسوائے ایسے اقدامات اور فیصلے جو کہ کمپنیزا یکٹ 2017 کے سیشن 134 کے ذیلی سیشن (2) کے تحت سالانہ عام اجلاس میں کر ناضر ور ی ہیں۔

| کمپنیوں کے ڈائر کیٹر زٹیلی یاویڈ یولنک کے ذریعے بورڈ کے اجلاس منعقد کر سکتے ہی ں اوراس طرح کے اجلاس کے منٹس تمام ڈائر کیٹر زہے منظور اور |
|---|
| و ستخط کرائے جانے چاہیں۔ |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |